
'"

PREFEITURA MUNICIIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

Abertura de crédito suplementar na seguinte dotação orçamentária
O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições legais e permissivo contido na Lei 4.320/64.

. DECRETA
Ar!. 1° - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de 5.702.138,00 (Cinco milhões e setecentos e dois mil e
.c:13llt()..13trinta13ºitºr13élisJcl13S(inélclºélºJ13fºrçogrçélrnl3l1t$riºda:3s13guil1t13Sclctélç(jes
, 02 EXECUTIVO

• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
! 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
! 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
28 ENCARG6SESPECiAis

• 843 Serviço da Dívida Interna
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.071 DIVERSOS SERViÇOS E ENCARGOS
329021.0000 JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO 20.991,00

02
01
.05
01
04
122
0003
00
2123
33.90.39.00.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

.....ADMINISTRAçÃo
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

Manutenção das Atividades da Secretaria da Cultura
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 6.425,00

l0 242 Ou

11.000,00

Almoxarifado da Educação
MATERIAL DE CONSUMO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC EDUCAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EDUCAÇÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

..EÓÜCAÇÃ6
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

122
0002
00
2.016
3390390000

12
122
0002
00
2.076
:U903000.00

02
01
06
01

.•.

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



.•
PREFEITURA MUNICIPAL

DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

306 Alimentação e Nutrição
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2.088 Distribuição de Merenda Escolar
339030.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 180.000,00.• 12 EDUCAÇÃO
361 Ensino Fundamental
0002 AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS
00
2100 Manutenção do Transporte Escolar
33903900.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 26 ~;().J CJC

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
01 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2030 Manutenção da Secretaria
33903000.00 MATERIAL DE CONSUMO 36.000,00
10 SAÚDE•...
122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2030 Manutenção da Secretaria
3390360000 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5 500 00
10 SAUDE
122 Administração Geral
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.030 Manutenção da Secretaria
4490520000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 99000,00

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

..
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 • CEP 38740-000



02
01
07
02

301
0012
00
1.625
4.490.52.00.00

10
301
0012
00
2D29
3390300000

10
301
0012
00
2.032
3390.33.0000

10
301
0012
00
2113
3.3.90.14.00.00

10 .

302
0012
00
2036
3.390.39.00.00

10
302
0012
00
2.112
3.390.30.00.00

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Aquisição de Ambulancias
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção do Atendimento Médico
MATERIAL DE CONSUMO

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
Passagens e Despesas com Locomoção

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Tratamento Fora do Domicílio - TFD
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CENTRO VIVA VIDA
MATERIAL DE CONSUMO

256.000,00

255.000,00

4.800,00

59000.00

4000.000,00

5000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência à Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

305
0012
00
2.038
3390300000

10
305
0012
00
2.038
3390.330000

10
305
0012
00
2.038
3.390390000

02
01
10

. 01
04
122
0009
00
2.048
339030.00.00

04
122
0009
00
2.048
3390390000

08
243
0005
00
2.053
3190040000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SJ\UDE
MATERIAL DE CONSUMO

SAUDE
Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM Sf\UDE
Passagens e Despesas com Locomoção

SAUDE
Vigilância Epidemiológica
PRESERVAR NOSSA SAUDE

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÃNCIA EM SJl,UDE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL
MATERIAL DE CONSUMO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral
IMPLANTAR A ADMIN.PUBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIMENTO SOCIAL
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

600,00

8481.00

19.830,00

19.650,00

35000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

6000.00

40.000,00

SERViÇO E APOIO A DEPQUIMICOS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

APOIO AOS ROMEIROS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08
244
0005
00
2.220
3390390000

. 02 EXECUTIVO
• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
, 10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
'~~ SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL08 AssisTÊNciAsbcIAI .

244 Assistência Comunitária

0005 ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOCÃO DO DESENVOI\jIMENTO SOCiA:
00
2.073
3390390000

300 00

3033.00

78.000,00

42000,00

MANUTATIVIDADES CASI
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTATIVIDADE DO CREAS
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
AssisTÊNcíAsbciÃC
Assistência à Criança e ao Adolescente

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO Dl:SENVOLVIMENTO SOCIAL

02
01
10
02

243
0005
00
2097
33903900.00

08
244
0005.
00
2.049
3.190040000

08
244
0005
00
2049
3390390000

08
244
0005
00
2078
3 '1.90 110000

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO'
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

7.100,00

MANUTENÇÃO DO CADÚNICO - IGD-M
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL

....... ASSISTÊNCIAsOCIAC
Assistência ComunitElrla
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

.02
! 01
10

; 02

08
244
0005
00
2.313
33.90.39.00.00

• 02 EXECUTIVO
: 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
; 12 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
. 01 SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
27 DESPÓRTÓELAZER
122 Administração Geral
0003 TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO
00
2.062 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECo ESP.LAZER
33.9039.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 2.100,00

02
01
13
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECREl.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

122
0004
00
2.066
339030.0000

Administração Geral

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
MATERIAL DE CONSUMO 10.223,00

02
; 01
14

:01
06
122
0008
00
1.034
33903900.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SEGÜRANÇApúEiücA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCI CIO PLENO DA CIDADANIA

PROJETO DE SINALIZAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDIU\ 2320,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452. Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

02
01
14
01

122
0008
00
2.146
339033.00.00

06
181
0008
00
1.341
3.39030.00.00

26
782
0008
00
2046
3390390000

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SEGLJRÁNÇÁi='ÚE3LICA
Administração Geral
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID/\DANIA

MAN UT.ATIV.SEC. MUNIC.SEGU RANÇA PÚB. TRANSPORTE
Passagens e Despesas com Locomoção

SEGURANÇA PÚBLICA
Policiamento
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID,I\DANIA

CONVÊNIO POLíCIA MILITAR RODOVIÁRIA
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID,\DANIA

MANUTENÇÃO DO TERMINAL RODOVIARIO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS. PESSOf, JURIDICi\

171,00

652,00

1.600,00

375000.00

5702.138,00 I

Aterro Sanitário e Usina de Resciclagem de Lixo
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

MANUT.ATIVIDADES SEC.MUN.MEIO AMBIENTE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

GESTÃO AMBIENTAL
Infra-Estrutura Urbana
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTI:NTABILlDADE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

" ""'"AbMINlsTRAçÃo
Administração Geral
CONDUZIR NOSSO DESENVOLVIMENTO PARA A SUSTENTABILlDADE

18
451
0006
00
1.054
3390.39.00.00

.02

. 01
17

, 01

04
122
OOOG
00
2.300
3.3.90.39.00.00

..

Ar!. 2" - Os recursos destinados a atenderem as despesas decorrentes da abertura deste crédito, setão os

d"",""" de"o'e,', d" 'ego"'" dote,O" J----~-
Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



• 02

• 01
04
01
04
123
0009
00
2.075
3390.9200.00

02
01
05
01
13
366
0003
00
2.301
3.1.90.1100.00

13
366
0003
00
2.301
44.90.52.00.00

02
01
06
01

12
122
0002
00
2016
33903300.00

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

"ADMINISTRAÇÃO
Administração Financeira
IMPLANTAR A ADMIN.PÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA

Despesas de Exercícios Anteriores
Despesas de Exercícios Anteriores

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
COORDENADORIA DE CULTURA

CULTURA
Educação de Jovens e Adultos
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUT ATIVIDADES BIBLIOTECA MUNICIPAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

CULTURA
Educação de Jovens e Adultos
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

MANUT ATIVIDADES BIBLIOTECA MUNICIPAL
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EDUCAçÃO
Administração Geral
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC EDUCAÇÃO
Passagens e Despesas com Locomoção

10.000,00

5.991,00

1.000,00

3.000,00

EDUCAÇÃO
Alimentação e Nutrição

AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

,.

12
306
0002
00
2088
33903000.00

Distribuição de Merenda Escolar
MATERIAL DE CONSUMO

\

J 14.835,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 . Telefax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839.1800 . CEP 38740.000



PREFEITURA MUNICIIPAL
DE PATROcíNIO

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

500,00

Construção Centro Ed. Infantil - Com. Martins
OBRAS E INSTALAÇÕES

Reforma/Ampliação da Escola M. Elisa Viana Botelho em Sto. A Quebranzol
OBRAS E INSTALAÇÕES

EDUCAÇÃO
Educação Infantil
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

Ensino Fundamental
AMPLIAR NOSSAS OPORTUNIDADES E A CAPACIDADE DE FAZER ESCOLHAS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02
01
06
01

12
361
0002
00
1.826
4490510000

12
365
0002
00
1.579
4490510000

1.000,00

5500.00

1.000,00

13500.00

Farmácia Popular do Brasil
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Programa Entrega de Medicamentos
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

CONSTRUÇÃO UBS SALITRE DE MINAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

SAÚDE
Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. .. ......SAÜi) E

Atenção Básica
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

10
301
0012
00
1.709
4490.51.00.00

10
301
0012
00
2.032
33.90390000

10
301
0012
00
2.037
4.4.9052.0000

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - FonE': (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
1.716 CONSTRUÇÃO CAPS
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 11.000,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
1.717 CONSTRUÇÃO CAPS ADIII
4.4.90510000 OBRAS E INSTALAÇÕES ~):: \j~);

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.036 ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
335041.0000 Contribuições 116223,00

10 SAÚDE
302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.040 CENTRO ESPECIALIZADO EM ODONTOLOGIA - CEO
3.1~lO040000 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 1 JCC ~r

10 SAÚDE
303 Suporte Profilático e Terapêutico
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.123 Manutenção da Assistência Farmacêutica
3390300000 MATERIAL DE CONSUMO 13.033,00

10 SAÚDE
303 Suporte Profilático e Terapêutico
0012 PRESERVAR NOSSA SAÚDE
00
2.12a Manutenção da Assistência Farmacêutica
3390.300000 MATERIAL DE CONSUMO 46.230,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 ~'CEP38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 201L!

02
01
07
02
10
303
0012
00
2.128
33.90.3900.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Suporte Profilático e Terapêutico
PRESERVAR NOSSA SAÚDE

Manutenção da Assistência Farmacêutica
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 1 000 00

02 EXECUTIVO
. 0.1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
• 08 SECRETARIA MUNIC.DE PLANEJ. E GESTÃO
01 PLANEJAMENTO64 AÓMINISTRAÇÁO
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
1.323 PARTICIPAÇÃO POPULAR
33.903600.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 1.000,00

33.191,00

160.000,00

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIEN1E
MATERIAL DE CONSUMO

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
ADMIN
Administração Geral

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CANTINA MUNICIPAL
MATERIAL DE CONSUMO

URBANISMO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

Manutenção Almoxarifado Seco de Obras
MATERIAL DE CONSUMO

ADMINISTRAÇÃO
Administração Geral

OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

04
122
0010
00
2118
339030.0000

15
122
0010
00
2.057
3390300000

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



02
01
09
01

15
122
0010
00
2.057
3390330000

15
451
0010
00
1.008
4.4.90.51.00.00

15
451
0010
00
1.009
4.4.905100.00

15
451
0010
00
1.067
33903900.00

17
512
0010
00
1.315
4.4.90.51.00.00

17
512
0010
00
1.315
4.4.90.5100.00

•..Ô2
, 01

• iO
, 01

PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
SECRET.MUNIC.DE OBRAS E SERV.URBANOS
URBANISMO
Administração Geral
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO URBANISMO/MEIO AMBIENTE
Passagens e Despesas com Locomoção

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS E OBRAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTREMODELAÇÃO PRAÇAS,PARQUES, JARDINS E PREDIOS PUBLlCOS
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

SANEAMENTO
Saneamento Básico Urbano
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTRUÇÃO AVENIDAS SANITARIAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

SANEAMENTO
Saneamento Básico Urbano
OFERECER AS CONDiÇÕES ESPECIAIS PARA NOSSO DESENVOLVIMENTO

CONSTRUÇÃO AVENIDAS SANITARIAS
OBRAS E INSTALAÇÕES

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

4 000 00

630400,00

540000,00

5877.00

1004000,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

02 EXECUTIVO
01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
01 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
04 ......AÓMINisTRAÇAo
122 Administração Geral
0009 IMPLANTAR A ADMINPÚBLlCA PARTICIPATIVA E DE EXCELÊNCIA
00
2.048 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC DESENVOL VIM[NTO SOCIAl
33903600.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FislCA 1 140.0C

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÁ.G DO DESENVOLVIMENTO SOClIl,I

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência á Criança e ao Adolescente
ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

4400.00

1.000,00

5.000,00

15000,00

MANUTENÇÃO PRAÇA DO PEC
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

MANUTENÇÃO PRAÇA DO PEC
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

SERViÇO E APOIO A DEP.QUIMICOS
MATERIAL DE CONSUMO

Construção sede própria para a ARCA
OBRAS E INSTALAÇÕES

ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - ARCA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE "

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária

ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

08
243
0005
00
1806
44.90.51.0000

08
243
0005
00
2.053
44.905200.00

08
244
0005
00
2220
3.39030.0000

08
244
OOO~i
00
2.309
3.1.90.11.0000

08
244
0005
00
2.309
44.90520000

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063. Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIO
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

02
, 01
, 10
. 01
08
244
0008
00
2.031
3.3.90.3900.00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Assistência Comunitária
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCI CIO PLENO DA CIDflDANIA

PROGRAMA PASSE LIVRE
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 32.000,00

• 02 EXECUTIVO
• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
• 10 SECRET.MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
• 02 FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
...(Já Assi STENCIA SOCIAL

244 Assistência Comunitária

0005 ORIENTAR NOSSOS ESFORÇOS PARA PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL00
2049 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CRAS
44.~l0510000 OBRAS E INSTALAÇÕES 300.úu

..

02
01
12
01
27
122
000:1
00
2039
33903900.00

27
122
000:1
00
2710
3390390000

02
01
13
01

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER
SECRET. MUNIC. DE ESPORTE E LAZER

DESPORTO E LAZER
Administração Geral

TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

PROMOÇÃO DE EVENTOS ESPORTIVOS E LAZER
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

DESPORTO E LAZER
Administração Geral
TRAZER NOSSA CUL TURA,ESPORTE E LAZER PARA O COTIDIANO

CORRIDA NACIONAL DA FOGUEIRA
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURIDICA

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

\

J

11.550,00

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fonl~:(34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNICIPAL
DE PATROcíNIOI

ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 201L.

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA
SECRET.MUNIC. AGRICUL T. E PECUÁRIA

TRANSPORTE
Transporte Rodoviário

RECONHECER E APERFEiÇOAR A CONT.E PARTICIPAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS

02
01
13
01

26
782
0004
00
2.047
44.9051.00.00

26
782
0004
00
2.047
44.9051.00.00

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES
OBRAS E INSTALAÇÕES

CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS E PONTES
OBRAS E INSTALAÇÕES

255000,00

112800.00

275.00

171,00

1.000,00

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.

SEGURANÇA PÚBLICA
Policiamento

NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCI CIO PLENO DA CIDADANIA

Construção Posto Policial Bairro Serra Negra
OBRAS E INSTALAÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA
Pollclamellto

NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADJ\NIA

Implantação da Guarda Municipal
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

SEGURANÇA PÚBLICA
Policiamento

NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

la

02
01
14
01
06
181
0008
00
1.058
44.90520000

06
181
0008'
00
1.145
44.90.5100.00

06
181
0008
00
1.146 Construção Posto Policial Distrito Silvano
44.9051.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

06 SEGURANÇA PÚBLICA
181 Policiamento

0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA \

_
__ 01_0.C_'.7~ J..\__~:....O~O~O~_v Construção Posto Policial Com.Martins

4490.51.0000 OBRAS E INSTALAÇÕES

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

4(J2 OC

1.000,00

1.000,00

1.000,00

30.000,00

15.820,00

Construção Posto Policial Bairro Eneas F.Aguiar
OBRAS E INSTALAÇÕES

SEGURANÇA PÚBLICA
Policiamento

NORTEAR !"ÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID,L'.DANIA

MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

URBANISMO
Infra-Estrutura Urbana

NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MUNICIPALIZAÇÃO DO TRANSITO
MATERIAL DE CONSUMO

URBANISMO
Serviços Urbanos

NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

IMPLANTAÇÃO DE SEMÁFORO CIDADE
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

URBANISMO
Serviços Urbanos

NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MUNICIPALIZAÇÃO DO TRANSITO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA

URBANISMO
Serviços Urbanos

NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MUNICIPALIZAÇÃO DO TRANSITO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDIC,L\

06
181
0008
00
2.101
3.190040000

15
451
0008
00
1.711
44.90.52.0000

15
452
OOOE
00
2.072
3.3.90.30.00.00

15
452
0008
00
2.072
33903600.00

15
452
0008
00
2.072
3390.3900.00

02 EXECUTIVO
• 01 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
: 14 SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP .
• 01 SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP .....06 SEGURÃNÇÃ ..puBLICA
181 Policiamento

0008 NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCI CIO PLENO DA CIDADANIA
00
1.578
44.9051.00.00

_0 ~--_

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000



L::@iAL
Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

02
01
14
01

15
452
0008
00
2.072
44905200.00

26
123
0008
00
2058
3.3.90.300000

26
123
0008
00
2058
33.903900.00

PREFEITURA MUNIC:IPAL
DE PATROcíNIOI
ESTADO DE MINAS GERAIS

DECRETO N° 3094 DE 1 DE AGOSTO DE 2014

EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCINIO
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
SECo MUNIC. SEGURANÇA PÚBL.TRÂNS.TRANSP.
URBANISMO
Serviços Urbanos
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CID/\DANIA

MUNICIPALIZAÇÃO DO TRANSITO
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TRANSPORTE
Administração Financeira
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDJIDANIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO
MATERIAL DE CONSUMO

TRANSPORTE
Administração Financeira
NORTEAR AÇÕES PARA O EXERCICIO PLENO DA CIDADANIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE FISCALIZAÇÃO
OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA

1.000,00

1.000,00

1000,00

5.702.138,00 I I

F~egistre-se, publique-se e cumpra-se

Patrocínio, 1 de agosto de 2014.

\ ~ \.,",I
\ ,

LUCAS CAMPOS DE SIQUEIRA\J Prefeito Municipal

I~~lic?da(~ JOmal~.
,;J11;títo:.wuo emQ3jJf:l120l~
pág. II e afixada(o) no placafd
da Prefeitura Municipal de Patrocínio
diaili.L1..!2l20it à dia..tlJ 10 /201-'

Praça Olímpio Garcia Brandão, 1452 - Telefax: (34) 3831-2063 - Fone: (34) 3839-1800 - CEP 38740-000


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

